
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
U.I. Sportello Cittadini

PG. N. : 761534/2023

I L    D I R E T T O R E

Premesso che:

dal 21 ottobre 2023 sono in corso specifiche attività di monitoraggio strutturale funzionali ai lavori di 
manutenzione e consolidamento della Torre Garisenda, stanti le anomalie rilevate dai tecnici 
incaricati;

L’Amministrazione comunale, in via precauzionale, ha proceduto a:
chiudere al traffico piazza di Porta Ravegnana ed il tratto di via San Vitale da via Zamboni a 

via Rizzoli sino a data da definirsi, anche per approfondire il monitoraggio dei dati in assenza 
del rumore di fondo dovuto al passaggio dei mezzi a motore, così come disciplinato 
dall’Ordinanza P.G. n. 710798/2023, ultima per tempo vigente, di “chiusura veicolare di 
piazza di porta Ravegnana e altri provvedimenti per consentire l’esecuzione di attività di 
monitoraggio strutturale della Torre Garisenda dal giorno 28/10/2023”;
costituire una una task force per la sicurezza della Torre Garisenda, composta da varie 

strutture interne al Comune e da soggetti esterni (Tper, VVFF, AUSL), con atto di 
orientamento della Giunta registrato al P.G. n. 684915/2023;
nominare, con determinazione dirigenziale P.G. n. 706450/2023 il COC (Centro Operativo 

Comunale) per la sicurezza della Torre Garisenda, composto da strutture interne, tecniche e 
politiche;
costituire il Comitato di restauro della Torre Garisenda, con delibera di Giunta P.G. 

706152/2023, che rappresenterà la sede di coordinamento e di integrazione tra livello politico 
amministrativo e livello tecnico gestionale delle azioni volte alla messa in sicurezza e alla 
conservazione della Torre;
approvare il Piano di Protezione Civile per l 'area intorno alle due Torri, come stralcio del 

Piano del Comune di Bologna, con delibera di Giunta P.G. n. 737002/2023;

Dato atto che, stante la modifica dell’assetto circolatorio nella suddetta zona, si è reso opportuno 
provvedere, in accordo con Polizia Locale, alla sospensione temporanea del controllo elettronico ai 
varchi della cosiddetta “Area T” di via Ugo Bassi (in entrata nell’Area T) e di via Rizzoli (in uscita 
dall’Area T) dal 22 ottobre al 15 novembre 2023 (Ordinanze P.G. n. 709851/2023 e P.G. n. 
728593/2023), nelle more della definizione dei soggetti da autorizzare al transito per raggiungere 
residenze e passi carrabili ; 

Viste le Ordinanze:
P.G. n. 88522/2021 di disciplina dell’Area T (via Ugo Bassi, dell’Indipendenza, Rizzoli) con 

controllo elettronico dei varchi in entrata ed in uscita ;
P.G. n. 81824/2012 relativa alla disciplina dell’Area T (via Ugo Bassi, dell’Indipendenza, Rizzoli) 

nelle giornate di sabato, domenica e festivi, in occasione degli eventi denominati  “T- Days”;
P.G. n. 372126/2017 “Testo Unico coordinato per la disciplina degli accessi alla ZTL del Centro 

Storico”;
Vista la delibera registrata al P.G. n. 178386/2019, con cui il Consiglio comunale ha approvato un 



Pag. 2

pacchetto di provvedimenti a favore della mobilità sostenibile ed istituito la Zona a Traffico Limitato 
ambientale (ZTL A);

Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” 
e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D .P.R. N. 495 DEL 16/12/1992;
Vista la delega di firma conferita con determinazione dirigenziale P .G. n. 27901/2023;

DISPONE

dal 16 novembre 2023, in via temporanea e fino a nuova diversa disposizione, l’individuazione degli 
autorizzati e la modifica degli orari di accesso nell’Area T, esclusivamente nell’asse Ugo Bassi (in 
entrata) - Rizzoli (in uscita). 

1 - AUTORIZZAZIONI DISCIPLINATE DALLA PRESENTE ORDINANZA
Oggetto della presente Ordinanza sono le autorizzazioni di accesso per i veicoli fino a 8 tonnellate. 
Per quanto attiene eventuali autorizzazioni relative ai veicoli oltre le 8 tonnellate e le autorizzazioni di 
durata fino a 96 ore si applicano le disposizioni al tempo vigenti in materia. Relativamente alla sosta, 
per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si rimanda alle norme del vigente 
Piano Sosta, nonché alle specifiche regole di sosta connesse alle diverse tipologie di autorizzazione 
ZTL.

2 - DEFINIZIONE DEGLI AUTORIZZATI (ORARI E VEICOLI INTERESSATI)
Richiamate integralmente le Ordinanze di disciplina degli accessi nell’Area T, sono autorizzati ad 
accedere esclusivamente ai varchi di via Ugo Bassi (in entrata nell’Area T) e di via Rizzoli (in uscita 
dall’Area T): 

a. dalle ore 00 alle ore 24 dal lunedì al venerdì dei giorni feriali i titolari di contrassegno 
R-residenti e R-residenti Temporanei, i titolari di contrassegno T-temporaneo (escluso il 
contrassegno temporaneo operativo per carico e scarico materiali nel centro storico) ed i 
titolari di contrassegno PA- posto auto, con indirizzo nelle seguenti vie e civici (da ora in poi 
civ.), esponenti inclusi: Strada Maggiore (nel tratto da piazza di Porta Ravegnana a via 
Caldarese) dal civ. 2 al civ. 14 e dal civ. 1 al civ. 11; in piazza della Mercanzia e nelle vie 
Rizzoli, Caprarie, Calzolerie, Orefici, Artieri (tutti i civ.); Castiglione (da piazza della 
Mercanzia a via Farini, dal civ. 1 al civ. 9 e dal civ. 2 al civ. 12), dal Luzzo (tutti i civ.), Santo 
Stefano (da piazza della Mercanzia a vicolo Alemagna fino alla catena che chiude piazza 
Santo Stefano, dal civ. 1 al civ. 7 e dal civ. 2 al civ. 14), vicolo Alemagna, piazza del Francia e 
via De’ Pepoli (tutti i civ.); 

b. i titolari di contrassegni operativi per consegna merci , installatori e fornitori:

dalle ore 00 alle ore 24 dal lunedì al venerdì  dei giorni feriali DSI e DS C/terzi, 

indipendentemente dall’indirizzo della sede;
dalle ore 00 alle ore 24 dal lunedì al venerdì dei giorni feriali DS c/proprio e F con indirizzo 

nelle seguenti vie e civ., esponenti inclusi: Strada Maggiore (nel tratto da piazza di Porta 
Ravegnana a via Caldarese) dal civ. 2 al civ. 14 e dal civ. 1 al civ. 11; in piazza della 
Mercanzia e nelle vie Rizzoli, Caprarie, Calzolerie, Orefici, Artieri (tutti i civ.); Castiglione (da 
piazza della Mercanzia a via Farini, dal civ. 1 al civ. 9 e dal civ. 2 al civ. 12), dal Luzzo (tutti i 
civ.), Santo Stefano (da piazza della Mercanzia a vicolo Alemagna fino alla catena che chiude 
piazza Santo Stefano, dal civ. 1 al civ. 7 e dal civ. 2 al civ. 14), vicolo Alemagna, piazza del 
Francia e via De’ Pepoli (tutti i civ.); 

nel rispetto delle fasce orarie vigenti (stabilite sulla base della compatibilità ambientale) per 

accesso nella T per contrassegni DS C/PROPRIO ed F con sede non nelle vie di cui al punto 
2b):
benzina euro 2,3: entrata 6 - 7.30 (*) e uscita  6 - 8;

benzina euro 4,5,6 e diesel euro 5,6: entrata 6 - 10.30 e uscita 6 - 11;

metano/GPL euro 2,3,4,5,6 ed ibridi /elettrici: entrata 6 - 12.30 e uscita 6 -13.



Pag. 3

c. dalle ore 00 alle ore 24 dal lunedì al venerdì dei giorni feriali auto e moto dei clienti di alberghi , 
autorimesse ed autofficine aventi sede nelle seguenti vie e civ ., esponenti inclusi: Strada 
Maggiore (nel tratto da piazza di Porta Ravegnana a
via Caldarese) dal civ. 2 al civ. 14 e dal civ. 1 al civ. 11; in piazza della Mercanzia e nelle vie  
Rizzoli, Caprarie, Calzolerie, Orefici, Artieri (tutti i civ.); Castiglione (da piazza della 
Mercanzia a via Farini, dal civ. 1 al civ. 9 e dal civ. 2 al civ. 12), dal Luzzo (tutti i civ.), Santo 
Stefano (da piazza della Mercanzia a vicolo Alemagna fino alla catena che chiude piazza  
Santo Stefano, dal civ. 1 al civ. 7 e dal civ. 2 al civ. 14), vicolo Alemagna, piazza del Francia e 
via De’ Pepoli (tutti i civ.), con le modalità di cui alla Sezione IV del vigente Testo Unico ZTL , 
ed in presenza di accordo sottoscritto come da punto 1.4 della medesima Sezione IV. E' 
consentito ampliare gli accordi sottoscritti  (secondo termini e modalità indicati al punto 1 della 
Sezione IV del vigente Testo Unico ZTL) ai gestori di alberghi siti nelle immediate vicinanze  
delle vie indicate. 

3 - DISPOSIZIONI GENERALI
Per le autorizzazioni di accesso si applicano le seguenti norme generali :
• l'autorizzazione all'accesso degli autoveicoli e dei quadricicli "pesanti" (ex art. 53 co. H Codice della 
Strada) è in ogni caso subordinata alla presenza di autorizzazione ZTL come dal vigente Testo Unico  
ZTL; 
•  l’autorizzazione di accesso, di cui alla presente Ordinanza, è rilasciata in forma telematica, 
automaticamente associata all'autorizzazione ZTL; 
In tutti i casi:
• la validità dell'autorizzazione è subordinata alla permanenza dei requisiti che ne hanno consentito il 
rilascio. In caso di perdita dei requisiti l 'autorizzazione decade;
• l'uso improprio e la contraffazione delle autorizzazioni, in qualunque forma rilasciate, saranno 
perseguiti a norma di legge, e potranno determinarne la revoca.

 

CONFERMA
la validità delle Ordinanze:

P.G. n. 88522/2021, di disciplina degli autorizzati all’accesso nell’Area T per quanto non in 

contrasto con la presente; 
P.G. n. 81824/2012 e successive modifiche ed integrazioni relative alla disciplina delle vie 

dell'Indipendenza, Ugo Bassi e Rizzoli nelle giornate di sabato e festivi in cui si svolge il "T 
Days".

Il dirigente delegato può sospendere le limitazioni di cui alla presente ordinanza , anche con procedura 
di massa o semplificata. In casi urgenti, imprevisti e non programmabili, la sospensione viene 
disposta dal Corpo di Polizia Locale.

Dalla Residenza Municipale , 15/11/2023
PER IL DIRETTORE DI SETTORE  

RESPONSABILE U .I SPORTELLO CITTADINI
Documento firmato digitalmente  Cinzia Nerastri

 


		2023-11-15T10:35:01+0100
	Cinzia Nerastri




